
21 août 2009 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 19 sur 96

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DES SPORTS

Décret no 2009-983 du 20 août 2009 relatif aux actes
professionnels accomplis par les pédicures-podologues

NOR : SASH0913959D

Le Premier ministre,
Sur le rapport de la ministre de la santé et des sports, 

Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 4322-1 ;
Vu l’avis du Haut Conseil des professions paramédicales en date du 29 avril 2009 ;
Après avis du Conseil d’Etat (section sociale),

Décrète :

Art. 1er. − A la section 1 du chapitre II du titre II du livre III de la quatrième partie du code de la santé
publique, il est inséré, après l’article R. 4322-1, un article D. 4322-1-1 ainsi rédigé :

« Art. D. 4322-1-1. – Les pédicures-podologues sont autorisés à renouveler et, le cas échéant, à adapter des
prescriptions médicales d’orthèses plantaires datant de moins de trois ans, sous réserve que le médecin n’ait pas
exclu la possibilité de renouvellement et d’adaptation sans nouvelle prescription par une mention expresse
portée sur l’ordonnance initiale.

« Les pédicures-podologues informent le médecin prescripteur ou, le cas échéant, un autre médecin désigné
par le patient du renouvellement et, s’il y a lieu, de l’adaptation de la prescription médicale initiale. »

Art. 2. − La ministre de la santé et des sports est chargée de l’exécution du présent décret, qui sera publié
au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 20 août 2009.

FRANÇOIS FILLON

Par le Premier ministre :

La ministre de la santé et des sports,
ROSELYNE BACHELOT-NARQUIN


